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Pünkösdre.
Ma tizednapja, midőn a Jézus Krisztus 

meny bemenetelének felséges emlékünnepét 
tartá az emberiség sok milliója.

Jézus hitének követői, de kiválóan apos­
tolai. tiz napig imádság és a legnagyobb félel­
mek között várták az üdvözítő által küldendő 
szent lélek Isten eljövetelét.

Jézus Krisztus egyházának hite örök ősz 
lopokra van helyezve. Ó, az isteni nagy mes­
ter, három évig oktatá a hit dolgaiban tanít­
ványait és apostolait és csak azután hagyá 
magokra őket, midőn látta, hogy az ő isteni 
nagy müvének hirdetésére vannak követői. 
Azonban eltávozása után megerősítésül elküldé 
nékik a szent lelket, hogy állandóan velők ma­
radjon. Eljött a szent lélek Isten, betölté Krisz­
tus tanítványainak szivét és lelkét erős hittel. 
Megvilágositá elméjüket és feloldozd nyelvüket, 
hatalmat adván nekik arra, hogy széles e vi­
lágon erősek és képesek legyenek, minden 
nemzeteknek hirdetni azt a tant, melynek kö­
vetése és megtartása visszatart minden em­
bert a tévelygés utjától.

A szent lélek Isten mindig velünk van, 
hisz ő nemcsak az apostolok, hanem az egész 
emberiség segítségére lett elküldve. — Ha a 
szent lélek Isten nem működött volna az apos­
tolokkal, a sok üldözések és szenvedések kö­
zepette elcsüggedtek volna.

A sok vértanú, kiket Krisztus tanainak 
hirdetéséért agyonköveztek, látta a veszélyt, 
mely őket érni fogja, de a szent lélek meg­
erősítő kegyelme erőssé tette őket, még ak­
kor is hirdetni az üdvözítő hitet, midőn biztos 
halállal állottak szemben. Hány meg hány hit­
térítő lesz mai napság is erős hitének vérta 
nuja? Igen sok. Ott igyekeznek az igaz üdvö­
zítő vallás fáklyáját meggyujtar.i, hol az em­
beriség még az egy Isten léteiét nem ismeri. 
Igen, azok között, kik a napot, vagy valamely 
más égitestet és állatokat imádnak, kik any- 
nyira vadak, hogy saját fajokat emésztik fel. 
Ily rétegébe az emberiségnek hatolnak be a 
hittérítők.

Mi adja nékik azt a lelki erőt, azt a bá­
torságot? Krisztus hitében erős meggyőződés, 
és a szent lélek működése. De kérdem, léte­
zik e ember, ki a tévelygésektől ment lenne? 
Nemde minden embernek szükségé van a 
szent lélek segítségére ? — A hit világa és az 
abbani erősség menti meg az emberiseget az 
elsülyedéstől. Vagy azon embert, ki az erkölcsi- 
ségnrk és műveltségnek birtokában nircs, mi 
tartja vissza a rosztó ? A hit; de csak az erős 
hit. Az erős hitre szüksége volt mindig az em­
beriségnek és szüksége lesz örökre.

Belátták ezt már a kereszténység a’apitá 
sának első korszakában és már akkor tettek 
oly fontos intézkedéseket a hitbeni megerő­
sítésre, mely a jelen korban is követésre 
méltó. Az igaz, hogy a különböző felekezetek 
különböző szokások szerint járnak el; de va 

lamennyinek egy a magasztos célja: t. i. a 
hitbeni megerősítés. A görög egyházakban 
épen úgy, mint a kereszténység alapításának 
első korszakában, a keresztséggel egyidejűleg 
erősittetik meg a kisded a hitben. Míg a rom. 
cath. és ev. ref. vallásnak csak akkor részesí­
tik a növendéket a bérmálás, vagy confirmá- 
tióban, mikor az már kellőleg oktatva van és 
képes felfogni mindazon tanokat, melynek meg­
tartása és követése utján valódi tagjává lesz 
egyházának.

A mai, mételyezett korszakban, midőn az 
emberiségnek legnagyobb része az anyagiak 
után kapkod, az élveket kergeti; ma látjuk 
azt, mily kevesen vannak olyanok, kik hitük­
ben állhatatosak és erősek. Némelyek pénzért, 
hírnév, vagy megélhetésért elhagyják vallásu­
kat. Mások üldözések és csapások közepette 
kétségbeesnek. Elveszítve a hit világát, elsü- 
lyednek, vagy reményüket veszítve, a legbor­
zasztóbb lépésre, az öngyilkosságra határozzák 
el magukat. Alig 12—15 éves a növendék, fe- 
lebbvalója, vagy szüleinek egy komolyabb in­
tésére az öngyilkosság eszméjével foglalkozik. 
Es k-rrdem, honnan s miből származik mindez? 
A vallás iránti közönyösségből. A szülők kö­
zönye átháramlik a gyermekekre. Oda kell 
törekedni minden szülőnek, hogy idejekorán 
csepegtesse gyermekei szivébe a vallást, a hit 
magasztosságát, de e mellett szoktassa hasz­
nos és szorgalmas munkához, hogy a később 
bekövetkező időben a növendék ne érezze ma­
gát gyengének sem a lelki, sem a testi küz­
delmekkel szemben.

Valamint a gyermek addig boldog, mig 
gyermekéveit éli, úgy egy felnőtt ember is 
csak addig leli boldogságát vagyonában és 
mindenében, amivel bir, mig munkájának kö­
zepette Istent hívja segítségül; mig az ünne­
pek megtartása neki lelki örömet szereznek; 
mig áhítattal van vallása iránt.

Minden csapásainkban és üldözéseinkben 
forduljunk tehát a vigasztaló szent lélek Isten­
hez, ki egyesiti magában a bölcsességet, az 
értelmet, a tanácsot, az erősséget, a tudományt, 
a szeretetet és ájtatosságot O segítségünkre 
fog lenni és megerősít félelmeink minden 
perceiben.

Városi közgyűlésből.
Kunszentmárton város képviaelő-testülete folyó 

hó 25-én délelőtt gyüléat tartott; melynek tárgysorozata 
a köveik» ző volt :

1. E őterjesztéa aziránt, begy a helybeli hetivá­
sárokon vidéki iparosok iparcikkeket árulhatnak-e, 
vagy nem ?

2 1881. évben as alsógátak kiépítésére befize- 
tett, de fel nem használt összeg hová fordítása iránt 
kU döttaégi je'entés.

3. Bíró Gáspár és társai kérvénye aa árvatári 
kö'csönök kamatlábának 6 ra leszállítása iránt.

A mint e tárgyscrosatból látjuk, minden egyes 
tétel igen fontos <s a város köstlgyébe vágó, mirden- 

nek dzeára kevés érdeklődést láttunk a városatyák 
résséről, mert a közgyűlésben megjelentek számát, a 
tisstikaréval együtt, alig tehetjük 17 —19-re. Es alka­
lommal nem róvjuk fel a képviselőknek a mulasztást, 
mert úgy ők, mint mindazok, kik a Körös folyó men­
tén kaszálókkal rtndelkesnek, a rohamosan áradó víz 
elől igyekeatek takarmányukat legalább nyers állapot*  
bán megmenteni.

Vissaatérve a gyűlés tárgyaira, határozatba he*  
satott as első tárgyat illetőleg az, hogy ha a Kunszent*  
márton város szomszédságába eső városok helybeli 
iparosainknak megengedik azt, hogy hetivásáraikon 
iparcikkeikkel megjelenhetnek és azt árusithatják, as 
esetre h dóságunk is beleegyezik abba, hogy azon vi­
dékiek, városunk részéről is a fentemlitett kedvezmény­
ben részesüljenek. Ezen ha'ározatnak kapcsán óhaj­
tandó volna hatóságunk részűről oda működni, hogy, 
főkép azon áruk és élelmi cikkek, melyekre a lakot*  
ságnak szüksége van, csak azután adatnék vidékiek 
és idegen tartózkodásunknak, ha már a helyi szükség­
let ki van elégitve. Esen eljárást követi megyénk szék­
városa: Szolnok is és több máa vidéki város. — Azt 
hisszük, a mi más városok lakóira üdvös, as nékünk 
sem fog ártalmunkra lenni.

A gyűlés második pontjára néave abban állapo­
dott meg a képviselő testület, hogy as 1881-ben be­
folyt gátépitési fennmaradt összeg ne osztassák ki a 
befizetők között, mint azt némely képviselők óhajtot­
ták, hanem fordittassék községi utaink és csatornáink 
fenntartására.

A harmadik tételre vonatkozólag kimondotta a 
közgyűlés, (Biró Gáspár és társai kérvénye), hogy il­
letékesen akkor bocsátkozik e tárgyba, ha as árvassék, 
melynek a kérvény átadatott, azon véleményt fogja 
adni, hogy az árvatári kölcsönök 6',,-ra lessá lithatók.

Midőn e kösgyll'és alkalmából nyilt terünk elő­
ször városunk közügyével foglalkozni; legyen szabad 
a tartandó gyűlésekre nézve saját véleményünket el­
mondani.

Vannak oly tételei időnkint a képviselőtestület­
nek, melyek felsőbb hatósági recdeleten alapulnak ; 
as ily rendeletek feletti meddő vita és többek félszeg 
felfogásának nyilvánítása már amultban is igen sok kel­
lemetlenséget okoztak, sőt városunk közügyére talán 
kárt is idéztek elő ; kivánatos tehát ily ügyekben az 
előadó szakközegnek meghallgatása, és annak véleménye 
ltgyen az irányadó.

A n i az egyes, helyi érdekű és egészen a kép­
viselőtestület határozatától függő ügy ; az behatóan, 
higgadtan vitataasék meg : mert több hozzászólás után 
lehet valamely eszmét, vagy dolgot teljesen érvényre 
emelni. Soha se vezesse az egyes képviselőket a ki­
csinyes személyi érdek, hanem városunk jól felfogott 
érdeke. Nem azért kell valamely határozatot üdvösnek 
és jónak tekinteni, mert egyesek céljaik elérésére azt 
jónak látják; hanem igenis azért, hogy az által mindnyá­
jónk közös jóléte mozdittassék elő.

Ne tápláljon bizalmatlanságot egy képviselő se a 
város tisztviselői iránt, mert akkor saját magával jön 
ellentétbe. Tisztelje és legyen segítségére maga a kép- 
viselőit stület a városi tisztikarnak, mert csak aa együt­
tes közren üködérael lehet napról-napra városunk jó, 
létét és haladását jó irányban előbbre vinni Azokat 3 
tisz viselőket, kiket bizalmunkkal megajándékoztunk ét 



kikre közügyeink vezetését bíztuk, tekintetik még a 
I. gnagyobb bizalmi ügyeinkben is felettes közegünk­
nek. és müködéskörüket ne tekiutsük szolgaiasnak ; 
hisz éket városunk összes lakosságának ügyei vezeté- 
aére választottuk és választjuk.

Ily népességű, vagyonos és kellő értelmiséggel 
bíró városnak nem szabad semmi üdvös és hasznos 
téren hátramaradói; tenni valónk pedig úgy a föld- 
mivelő, mint az iparos osztály haladására, igen sok van.

Jó akarat és tevékenységgel nálunk ép úgy kivi­
hető minden, mint a velünk egyenlő nagyságú váro­
sokban.

A jó irányban előre haladás legyen tehát minden 
egyes városi képviselőnek nemes törekvése.

Világfolyása.
A magyar országgyűlés 1884—87. évi, 

utolsó három éves cyklusa is véget ért s ős 
Budavárában május 26-án trónbeszéddel vett 
búcsút a távozó, volt honatyáktól a legelső 
magyar ember: a király. —Bezárultak tehát a 
t. ház kapui, s hol még csak pár nappal előbb 
is törvényt alkottak s döntöttek a haza sorsa 
felett, ma már csöndes minden. E csöndesség 
azonban csak az üresen maradt t. házon ta­
pasztalható, maga az ország annál zajosobb 
események színhelye : követválasztásra készül 
nek mindenütt; folynak a korteskedések de- 
rüre-borura s a választási mozgalmak képezik 
a belügyi események legfontosabb részét. Egy­
két nap múlva már a volt képviselők is mind 
otthon lesznek választóik közt beszámoló- vagy 
programmbeszédet tartani, hogy a nehány hét 
múlva megejtendő választásokra hiveket tobo­
rozzanak maguk köré.

A háború vagy béke kérdését illetőleg 
újabban Oroszország felől is sötét felhők kez­
denek tornyosulni: Lengyelországban nagyon 
megszaporitották a raktárakat s julius végéig 
meg is akarja azokat tölteni az orosz kormány. 
Ezenkívül Lengyelországban lázas sietséggel 
tesznek katonai intézkedéseket stratégiai vo­
nalak építésére; várakat erősítenek és alakíta­
nak át s az orosz lovasságot kozákokkal erő-

TÁRCZA.
A véli din mist 11.

Imre bátyám egy alföldi városban ügyvídeske- 
dett Életének utolsó éveiben, midőn egykor előkilő 
ügyvédi irodája már nagyon hanyatló félben volt, egy 
ki vénült Írnokot alkalmazott. Nem tudom, vájjon a de­
rék toárégó életben var-e még? II,1 azonban ezen to­
rok netalán kezébe jutnak, úgy bizonyára reá iamer 
bennük saját képe mására és elégedetten fogja mon­
dani : „Igen, ez én vagyok !“

De térjünk tárgjunkra !
A vidéki város gazzal f-dett házai felett híd g, 

derült té.i ntp fénye dereng. A hótakart u'cákon c»ak 
imit'-amott siet egy jól beburkolódzott borbély legény, 
vagy egy kékre fagyott fehé-cseléd.

A városka toronyórája ki ét cet üt. Nagybátyám 
már egv órája dolgozik Á kályha kellemes méh get 
terjeszt. A bosstuszáru p pából kék füstkarikák lebeg 
nek a szoba tetőzete feie. A tölgyfából l észült Íróasz­
talon kedélyes rendetlenség uralkodik. A gj ufst.-.r'ő a 
pccsétnv omó mellett, a vizes üveg a hímzett házisapka 
mellett, 'áz arany zsebóra a hamutartó közelében teljes 
békességgel fér meg szomszédjával. Egy félig kiürített 
kávé-csésze distlik a dolgozótól baloldalt íz aszta.on. 
A toll sietve serceg a fogi Ima; ópi pircn.

Ekkor az ajtó megnyílik. Egy vörös arc, mely­
nek vonásai a birkafejjel nagy hasonlatosságot □.utal­
nak, jelenik meg a hasadékban. V«rju ur az, a vén 
ügyvédbojtár. Fürkésző szemekkel néz körül a szobá­
ban, majd két lépést tesz előre, és megszóld:

— Jó reggelt, fiskális ur !
Nagybátyám visszanéz.
— Már ismét egy félórával későn jön, Varjú. 

Hányszor mondjam még önnek, hogy szeretem a pon­
tosságot ?

— Becsásson meg, fiskális ur, kissé későn feküd­
tem le as este, mert még a fekbbezést akartam elké­
szítem a legfőbb Ítéli sz< k részére...........
v j V“rjU n)C-,t ¡kabátjának letevésével foglalkozik. 
E oször bal ujját fogja meg. Azonban fele utón meg­
bánja gondatlanságát; visszabujtatja bal karát és a 
jobbal folytatja kísérleteit. Némi huzakodás után zik, - 
rül kibonti koz-ia télika báljából, mely most a legm- 
gyobb elő vigyáz«, fal lesz a fogasra akasztva, miután 
lüs-je gondosan b. felé fordittatott és miután gallér­
járól a képzelt por ItVeretett. 

sitik és gyarapítják. — Németországot a fran­
cia hadsereg próbamozgósitása nem hagyja 
nyugton s szintén mozog, a kémek mikénti 
büntetése iránt pedig törvényt alkot.

Bulgáriában semmi jelentékenyebb nem 
történt, ami a bulgár-válságot illetné, mindösz- 
sze Konstantinápolyból jelentenek annyit, hogy 
a porta elküldte köriratát a hatalmakhoz, föl- 
hiva azokat, hogy a bulgár-ügy megoldására 
tárgyalásokat indítsanak, főleg pedig, hogy az 
üresen álló bulgár trón számára egy, vagy két 
jelöltet nevezzenek meg, hogy a regensség ál­
tal folytonosan hangoztatott követelések végre 
kielégíthetők legyenek.

Az orosz cár, miként azt már múlt szá­
munkban röviden jeleztük, nejével és a trón­
örökössel csakugyan elment a dóni kozákok 
közé s a kozákok fővárosában : Novocserkaszk- 
ban a trónörökös ünnepélyesen átvette a ko­
zákok hetmanjának pálcáját s fölavatták a ko­
zákok hetmanjának, főparancsnokának. A cár 
tehát, bár sokáig húzta a kozákok közé való 
lemenetelét, fölkereste kozákjait, akik a nagy 
orosz birodalom legvadabb katonái hírében 
állanak. Ez az utazás a mai viszonyok között 
épen nem lehet reá nézve kellemes; mert 
hosszú utjának minden egyes pontján tartani 
lehetett egy-egy váratlan támadástól, vagy me­
rénylettől, noha a kirendelt katonaságnak úgy­
szólván sorfalat kellett képezni a balti tenger­
től egész az azovi tengerig, s annak dacára 
is csupa aggodalom mellett nézhetettesak utjá­
nak végcélja felé. Azt mondják, hogy a szük­
ség kényszeritette a cárt ezen ut megtevésére 
s hogy az nem volt elkerülhető. Szükség volt 
pedig megnyugtatni a kozákokat, megnyerni 
bizalmukat s áldozatot hozni; mert nincs 
már más, akiben bizalmát vethetné, mint a had­
sereg. De váljon, mikor a katonaság arra a 
gondolatra jön, hogy az uralkodó a kegyét 
keresi, nem jut-e még veszedelmesebb öntu­
datra, hogy ő csak egy zsarnoki trón táma­
sza, akitől minden függ.

A cár aggodalma nem volt alaptalan, mi­
dőn a hü kozákok földjén is merénylettől ret­

A télikabát-kérdés kielégi'ő megoldása után az 
•'•ói «bátra kerül a sor. Ugyanoly fogásokká', mint az 
előbbivel történt, végre ezt is «ikerül a ruhafogason 
elhelyezői éa helyébe a tintapi csétes irodai kabátot 
ölteni Varjú ur sovány tagjaira. Midőn ezen metsmor- 
phoaison is átesett, három köhintés hallszik éa Varjú 
ur zsebkendőjét keresi, hogy orrát belefujhassa.

— Nos Varjú, készen van e már? — kérdi nagy­
bátyám türelmetlenül.

— Bi csásson meg fiskális ur, tisztelettel szólván, 
csak orromat akartam kifújni. Borzasztó náthám van, 
mióta az idő oly rosszra fordult.

Nagybátyám tovább dolgozik.
Varjú a kályhához vonul, a tüzfogót kezébe veszi, 

és a tüzet piszkálni kezdi.
— Kutyateremtette, ne csináljon oly nagy füstöt! 

— kiáltja nagybátyám. — A tűz lángol, — hát minek 
piszkálja !

— Bocsánat, fiskális ur, azt hittem, hogy kial­
szik, ha nem rakok rá. Megengedi?

— Jól van, hát tegyen rá fát, de gyorsan ! Hi­
szen egész asztala tele munkával !

— Oh ! aszal majd csak megbirkózunk; ami ezt 
illeti..............

A lángot fújja. A füst ellepi arcát. Beteszi a kályha 
ajtót és a tükör felé lép.

— Nos, mi az ? — kérdi bátyám.
— Jaj, tekintetes fiskális ur, ne tessék haragudni, 

valami a szemembe ment .... rögtön kint I, sz .... 
iiry ... . as ember nem is hinné, milyen alkalmatlan! 
Jaj, jaj ... I Egész szemem veres lett tőle !..........

— Varjú ! Vigye el magát az ördög, ha még 
most sem lát dolgára! Ifi valami baja vun a kályhá­
nak, úgy hívja be a cselédet!

— Igen, fiskális ur.
Ezzel kinyitja a szobaajtót.
— Böske! Böske!
— O’yan léghusam van, hogy az ember megbo­

londul ! — mormogja az öreg ur növekvő türelmetlen- 
séggel. — Tegye be rögtön as ajtót!...........

— Úgy látszik, hogy a cs-.éd nincs itt, — feleié 
az imok, — majd utána nézek !

Ezzel a konyhába són potyog. II írom, négy, öt 
pere te ik el. Végre ismét megjelenik a pip.csssiu arc 
a küszöbön.

— A cseléd a hetivásá-ba ment, — mondja, bi 
rouyos elégtételül mosolyogván, — már csak magam­
nak kell a kályha után nézném, fiskális ur.

Nagybátyám nem falel.

Varjú ismét a kályhához megy, addig piszkálja és 
szítja, szítja »s piszka ja, míg a tűz szerencsésen kialszik.

— Még sem bo dugulok véle. Már most váriunk 
kell, mig Böske a piacról haza jő.

— Ön a lenagy óbb szamár, kivel bosszú pri xi- 
somban valamikor találkoztam !

— 1)-*,  fiskális ur!
— Üljön le! Semmi kedvem sitcs önnel vitat­

koznom.
Neheztelve foglalja el székét. A zsebkendő még 

egyszer bűnhődik az idő mostohasága miatt. Ezután 
kabátja, mellénye éa ntdrágja minden zsebét kikutatja. 
As utolsó zsebben végre megtalálja Íróasztala fiókjá­
nak ku'csát

A vasszerssámot minden o'dalról jól megtekinti, 
»rután a port ki fújja fúrásból és ez által éles füttyöt 
idéz elő.

— Mit c inái az istenért! Varjú! Hát maga min­
dennap ismét i őrültségét ?

— Bocsánat, fiskális ur, azonban jelenleg nir.es 
igaza Mert ha a ku cs fúrása be van tömve, akkor a 
zűr rendszerint nem fordul.

Lassan kihúzza a fi'-kot, és két tintafoltos uj­
jast, tíz tollszárat éa egy kétélű tolikést vesz elő. Mind­
ezen tárgyakat gondosan maga elé rakja, a symetria 
törvénveit szem előtt tartva.

Egyszerre felnyúlik és as ajtóhoz siet.
— Mi az ?
— Megnézem, hogy Böske hasa jött-». Azt hi­

szem, csengettek.
- Ostobaság! Maradjon dolgánál! (Folyt, köv.)

A gőgös Káluszy Almos
— BESZltLY. —

Irta: SIMA FERENCZ,- (3)
Ha az emberek n-m szerették is, annál inkább 

kegyelni látszott isten Kálossy Álmost, mert a király 
kegye folytán nemcsak fényes á ást, cimet és nagy 
vagyont, de a nemeslelkü német gnfjővel boldog 
családi életet is nyert. — 8 mintha n természet rendje 
is az ő akaratához kívánna simu'oi, még gyermekei is 
úgy lettek, a mint t ő óhajtá Mikor már szép há­
rom fiit ék» sité ctsládi életét, akitor azt mondó, h >gy 
entij i fin neki elég, s most már egy 'eányt kíván s 
akkor fejeztessék ne nála a cs ládi sz.porulat És 
úgy lett. A negyedik leánygyermek lett, s uzután 
nem lett több gyermekük. 8 valamint as ő anyja ál- 
mokbsn látta meg gyermekének főúri származású ne­
jét, o is álmodott gyermek-inuk fényes jövőt. A lég-

tegett, mert a minden oroszok cárját Nova- 
cserkaszkban, a dóni kozákok földjén is vesze­
delem fenyegette, hol 16 egyént fogtak el, aki­
ket a szentpétervári nihilista-bizottság megbí­
zott, hogy a cár ellen újabb merényletet ki­
sértsenek meg. A merénylet f. hó i3-án, mi­
kor a cár a nemesek báljáról a császárnéval 
együtt lakására kocsizott, tényleg megtörtént, 
a cárra ezúttal is szerencsés kimenettel. A 
merényletet egy, a tömegben ácsorgó fiatal 
ember követte el, ki revolveréből a cár hin- 
tójára lőtt. A merénylőt nyomban elfogták s 
nála egy revolvert, egy élesre fent tőrt, egy 
üvegcse cyonkalit s hat revolvertöltényt ta­
láltak.

Belgiumban a munkások zavargása nap- 
ról-napra fenyegetőbb alakot ölt s az ország 
valóságos tábori képet nyújt. A hadsereg 
mozgósítása mellett már a tartalékos katonák 
is berendeltettek s a csapatokat egymás után 
küldik a fenyegetett pontokra, mert attól tar­
tanak, hogy a munkások valamennyi gyárat és 
iparvállalatot a levegőbe röpítenek, aminthogy 
már erre nézve kísérletet is tettek. Belgium­
ban a munkások zavargását a munkahiány és 
az idézte elő, hogy a legerősebb munka mel­
lett is alig kereshettek annyit, hogy a maguk 
és családjuk részére a mindennapi kenyeret 
megkereshessék, míg a tőkepénzesek és gyárak 
tulajdonosai jólétben és boldogságban dő­
zsölnek.

Helyi ős vidéki hírek.
— Lapunk igen tisztelt olvasóinak boldog pün­

kösdi ünnepeket kívánunk.
— Magas elismerés. Városunk katona ügy-vezetőit 

• nagymél . ni. kir honvédelmi inioiaterium — a so­
rozás és a katonaköteletek nyilvántartás» körül kifejtett 
szorgalom és pontos híjstrom-vezetéseért, — magas elis­
merésével tüntette ki. Gratulálunk.

— Jeszenszky Lajos, városunk pgyik közszere­
tetnek örverdő gyógyszerésze, a napok bao családjával 
együtt Budapestre költözik. Úgy ő, mint kedves csa­
lódj«, habár nem sokáig tartózkodót is városunkban, 
az itteni társad «lom minden rétegeben köztisztelet és 
b-c-ülésben álott. — Kívánjuk, hogy uj otthonában 
óhajtásai mind-n tekintetben 'eljesüljenek.



— Dr Magai Sándor kir. ¿¡járásbiró a pűnkös<li I 
ünnepekre szülővárosába: Kunsrentmiklósra ment, szü- 1 
lói él ismerősei látogatására.

— A tanyai iskolák érdekében. Molnár János | 
városi képviselő nemrégiben megkereste a képviselő- I 
testületet, hogy a belhatári tanyák között, miután ott | 
a tankötelesek száma a 15O-et meghaladja, iskolák ál­
líttassanak fel. A megkeresvény az iskolaszékhez, mint 
illetékei szakközeghez tétetett át, azon felhívással, hogy 
vé'eménye kíséretében még e tanév folyamán származ­
tassa vissza a képviselőtestülethez, hogy így idejeko­
rán iutézkedbessék a felállítandó tanyai iskolák ügyé­
ben. - örvendünk, hogy képviselő részéről jf?. ezen 
inditványtétel, mert igy talán sikerül kivinni azon in- j 
tézményt, melynek megvalósításán iskolaszékünk régóta 
fáradozik.

— Kápolna javítás. A helybeli alsó kápolna-egy­
let Kiss M. László egyleti gondnok felügyelete mellett, i 
a kápolnán nagyobb javításokat eszközöltet.

— Puszta-Mesterszállásáról értesít bennünket le- 1 
velezőnk, hogy ott több mint 120 választó polgár rendü­
letlenül áii Dr. Tóth Ernő függetlenségi képviselő mellett. I

— A szabadelvü-párt végrehajtó bizottsága úgy 
helyben, mint a Tiszs-zugban már megkezdte műkö­
dését. A jelek oda mutatnak, hogy Lukács Béla sza­
badelvű képviselőjelöltnek minden egyes, választókerü­
letünkhöz tartozó községében többsége lesz.

— Esküvő a temetőben. C'sibakhásáról vesszük 
az értesítést, hogy a fő»eu p om javítás a!a‘t állván, az 
istenitiszteletek, annak elkerítéséig, a temetőben levő 
kápolnában tartatnak. — A napokban ott egy fiatal pár 
fogadott egymásnak örök hűséget. Egy kissé fűre«», 
mikor a vőlegény és menyasszony a halottak hantj: i 
között vonul végig kíséretével; de bár figyelmeztették 
a boldogság mámorában levő vőlegényt, nem várta 
be a templom kijavítását.

— Tisza Földváron, mint levelezőnk Írja, a ss'- 
badelvü-párt mindennap erősbödik, és az ottani válts.- 
tók Lukács Béla államtitkár nevéhez nagy remények*  t 
fűznek.

— Tisza-KüríhÖn a tensplomépitési munkálatokkal 
szépen Leadnak. A régi templom lerombolásakor té­
léit fa festményekről a napilapokban közölt hírek, me­
lyeknek meg nem védéséért as ottani lelkész és taní­
tók vádoltalak. E vádak önmaguktól elbáramlanak az 
illetőkről, mert kitűnt, hogy ők minden lehetőt meg 
tettek arra nézve, hogy ami történelmi, vagy akár ré­
gészeti szempontból a jelen, vagy az utókorra nevez- - 
(ességgel bir, az a templom lerombolásakor megkimé’- 
tessék. Kű.önösen Szűk Károly ev. ref. lelkész urra 
vonatkozó váddal szemben megbotránkozásunknak 
aduuk kifejezést, mert őt tudományosan képzett éa * 
műemlékek iránt kellő érzékkel bíró embernek ismerjük.

idősebb fiút a katonai, a másodikat a dyplomátiai, a 
harmadikat pedig a papi pályán látta, s mig as első 
már kezében tartá a tábornoki kardot; a második ott t 
ült a király oldalán, mint első tanácsos, s a harmadik­
nak bíbor kalappal az esztergomi érsekséget szánta, 
leányában pedig, magas rangú férj oldala mellett, csil­
lagkeresztes palotahölgyet.

Erre a gőgös álomra azonban a nemeslelkü, szép 
német asszony ismét azt mondá, hogy : „Isten kezében 
van a hatalom, ö rendeli az emberek sorsát “

— Az Isten rendeli; de as ember csinálja, mondj 
Káloszy Álmos. Én azt akarom, hogy a Káloszy név 
a közélet három döntő terén érvényesüljön és éppen 
azért egyik fiam katona, másik diplomata, a harmadik 
pedig pap 'esz.

— És én csak azt óhajtom, mondá n grófnő sze­
líden, hogy gyermekeim mindenek felett jó emberek 
legyenek.

— És hogy szeressék őket .íz emberek, jobban 
mint apjokat, tévé utána gunynyal Kálotzy.

— Igen, hogy szeressék őket az emberek, hogy 
ne csak magoknak : de embertársaiknak is boldogságára 
legyenek.

— Bírják a király kegyét inkább, mint bár! i 
más az országban és akkor emelkedni fognak. Es az 
én vágyam és ez az én álmom, mondá boldog elme­
rengéssel Káloszy.

Szép álom ez. És boldog a szüle, midőn álma 
egére az angyalok festik gyermekének fenyes jövő­
jét. Dj a végzet könyörtelen keze sokszor megjelen, 
hogy a boldog álom szü te kedves képeket eltörö'je.

Ennek a kéznek súlyát meg kellett érezni a gő­
gös Káloszvnak is. Ellő gyermeke már 16 éves volt 
és tiszt a Becsben állomásozó huszár ezredben, öröm 
és büszkesége az apának és anyának.

S legkivált büszkesége Ká'.oszynak; mert a fia 
szakasztott mása volt neki, gőgös és embertelen, mint 
az spjs, s éppen esen lelki vonásoknak lett áldozata 
is. — Haza jött egy karácsonyi ünnepre sitiidhez lá­
togatni. Gyönyörű téli idő volt, kitűnő szán úttal.

Az ünn< pák alatt reggel,ől n> pestig futkostak a 
tüzes paripák 8 . . . s u'e.iin a fe.'csörgőzött, fellobo­
gózott díszes szállókkal, melyeken úri hölgyek és fiatal, 
bibzke nemes urak ültek, a nagy részben magok haj­
tották fogataikat.

Második ünnep délutánján az ifjú Káloszy Álmos 
is megjelent diszes szánjával két tüzes szürke méntől 
rsgsdtutva S . ■ . kÖzt*rön.  Az ifjú báró maga hajtott 
s csak inasa ült szánján. Hajtott, mint a szélvész és 
nem került ki senlit. Hogy került volna, mikor lová-

— Csépán — tudósítónk értesítése szerint, — a 
szabadelvű-p irt szintén megalakult ; azonban kellő tá­
jékozottsággal nem birunk arról, hogy a válás stók zöme 
melyik párthoz tömörül.

Közgazdaság.
Assicurazioni Generáli. Lapunk hirdetési rovatá­

ban közöljük az osztrák-magyar monarchia eme leg­
régibb és legnagyobb intézettnek 1886 évi mér’egét. 
Az előttünk fekvő, a Triesztben f. évi április hó 27-én 
megtartott közgyűlésén beterjesztett igazgatósági jelen­
tésből átvesszük a következő adatokat. Az összes biz­
tosítási ágakban a dij- és illetékbevétel 14.184,415 frt 
60 krra ment, mig a kamatjövedelem 1.352.474 frt 64 
krnyi összeget ért el. — Kártérítésül as 1886-ik év­
ben 9.814,465 frt 52 kr. fizettetett ki, s e szerint a 
Generáli által alapítása, vagyis 1831. óta nyújtott kár­
pótlás 197.280,155 frt 20 krt tészen, miből a Szen- 
István korona országaira 36 257,142 frt 21 kr. esik. 
Az 1.184,519 frt 97 krral kimutatót» tiszta nyer«Bég­
ből 345,864 frt 44 kr. az érték p pírok árfolyama in­
gadozására alakított tartalékalaphoz csatoltatok, mi ál­
tal ez felszaporodott 1 333,284 frt 5 krra, mig a ren­
des nyereménytartalékba az alapszabályoknak megfele­
lőig 58,090 frt 90 kr. utaltatott, mivel az 2.229,369 
frt 63 krra emelkedett. — A készpénz dijtsrtal-kok 
1.433,585 frt 45 krral gyarapodtak és 22 918,436 frt 
68 krt tesznek. Különös figyelmet érdemel, hogy a tu­
lajdonképi biztosítási üzlet alig eredményezte a tiszta 
nyereség egyharmadát, ez eredmény ugyanis 355,899 
frt 2 kr., mely a 14 milliónyi díjbevételnek nem egé­
szen 2' -.''„-a. Ellenben örvendetesnek mondható azon 
emelkedés, mely az éietbiztosilásban mutatkozik és a 
meiyet a lehető legkedvezőbb feltételek megállapításá­
nak lehet köszönni. — As uj bizto itások, a törlések 
és kifizetések levonása után 8 452,046 frt 14 krnyi 
gvarapodást mutatnak, melylyel a biztosított összeg 
97.982,853 frt 96 krnyi roppant nagy összegre emel­
kedik. — Miuián a biztosítéki alapok 1.809,132 frt 83 
krral emeltettek, minek folytán azok immár 35 088,149 
frt 4 krra mennek, mégis e hstároztatott, hogy minden 
315 frttal befizetett részvény után osztalékban 300 
frank vagyis 120 frt aranyban fizettessék. — A múlt 
évben elhunyt Korizmics Lászó helyett az igazgató­
tanácsba beválasztották Jókai Mórt.

Megyénk két tekintélyesebb városa május hó fo­
lyamán, a gazdasági egylet közreműködésével, állatte- 
nyészési kiállítást rendezett. Az egyik kiállítás Török- 
szentmikióson a másig Jászberényben tartatott. Úgy 
az *-gyik,  n.int a másik kiáttitás arról tanúskodik, hogy

nak «sorszámain aranyos foglalatokban ott ragyogott a 
büszke Káloszy cimer! — Ismerte azt a címert és 
ezeket a lovakat 8 . . n mindenki és ha ismerte, ak­
kor tudta is kötelességét, s kitért a fényes fogat elől.

Szeredi Szálas Árpád szonban szintén a megye 
első emberének tartá magát, a ki szintén nem szokott 
senki fia elől kitérni; de éppen nem tért ki most, mi­
dőn a S zabolcs vár.negyéből jött szép Kállay nővérek 
ültek szánkóján, kiknek egyike éppen menyasszonya 
is volt.

A két szán villámsebesen repült egymásnak. 
Szeredi Szálas idősebb ember ¡«.volt, ügyesebb hajtó 
is s úgy fordittatta fel Káloszy Álmos szálkáját, hogy 
az lovastól, mindenestől a s . . . i vár árkába dőlt.

Szeredi Szálas, miütha semmi sem történt volna 
— hajtott tovább. — A többi szánkások azonban ré- 
n ültén megálltak s futottak a felborult és vár árkábs 
gurult szánhoz; mert az árokból sem a lovak, sem pe- 
a szánon ülők nem bírtak kiszabadulni.

N így nehezen a lovakat és az inast még élve 
kiszabadíthatták; de as ilju báró nyakát szegve fe­
küdt a szán alatt.

Borsasztóság ! ki fogja ezt as iszonyú hírt a szü­
lőknek elvinni, ki viszi a holttestet hasa? — Az inas 
azt mondotta, hogy ő inkább kibujdokol a világból; 
de ő nem megy az öreg báró elé.

Síeredi Szálas maga sem vállalkozott erre, hanem 
mikor meghallotta, hogy az ifjú báró mily szerencsét­
lenül fordult le, le sem szállt szánjáról, hanem közé 
vágott lovainak és a két Kállay kisasszonynyal együtt 
ment < gyenesen Szabolcsvármegyébe.

S . . . s népe körül senki sem vitte föl a várba 
telelő Káloszyékn.ik a borzasztó sz«reresétlenség hírét; 
de azért pillanatok alatt mindent tudtak a várban; 
mert a vár ablakaiból a legkényelmesebb kilátás volt 
a város közterének azon részére, hol a piac a vár ár­
kához lenyúlik.

Borzasztó nép volt itt összegyűlve.
A grófnő látta est a ciopurtosu'ást és egy szolgát 

küldött le a tenger nép összvcsoportulása okának meg- 
tuilása végett.

Káloszy, mint villámsujtott rogyott össze, midőn 
fia halála hírét hozták.

Másnap halára keresték Szeredi Szálas Árpádot 
de hiába; a bosstut lihegő <pai átokkal nem leheteti 
életre hivni az ifjú Kálossy Álmost, a büszke Káloszy- 
nak legnagyob apii 1 ü-zkesegét.

As... iek azt mord’ák, hogy Szeredi S.álar 
Árpád fejéért se adnának egy pilykét. (Folyt, köv

föidmivelő gazda közönségünk, érdeklődik a nemesebb 
állatfajok tenyésztése iránt. De másrészről tapasztal*  
hittük, hogy a gasdasági egylet élét) álló veséi fél fiuk 
mindent megtettek arra nézve, hogy a gazdálko­
dással ás állattenyésztéssel foglalkozó kiállítók faj, vagy 
jól nevelt állataidért kellő jutalmazásban és elismerés­
ben részesüljenek. — A jászberényi kiállításon a vá­
ros és vidékérő1, csikós kanca ki lett ál itva 29 db. 3 
éves katci 18 db. 2 éves 22 db. és egy éves 12 db. 
Mének is voltak kiáliitva, hálom, két és egy évesek, 
de díjazásra egy sem találtatott méltónak. Á szarvas­
marha fajból 2 , éves bikák, magyar faj tehenek, nyu- 
goti faj marhák, az egy és három éves üszők kiállítói 
mind részesü'tek dijazásbao. Sertések, bikák és barom­
fiak is nagy számban vo.'tak kiáliitva. A lovak díjazá­
sára ferdittatott 40 db. arany és 135 Irt; esen felül 
arany oklevelet nyert egy, ezüstöt három, és bronz 
érmet egy kiállító. Szarvasmarhák kiálitói között ki­
osztatott 150 frt, a sertések, birkák és b.rou-fiak kiál­
lítói között pedig 120 frt, 50 darab gazdaiági cikk is 
sorso'tatott ki a gazdasági egylet által, melynek értéke 
meghaladta a 150 forintot.

A méhészek figyelmét felhívjuk a bekövetkezett 
rajzá-i idény alkalmával arra, hogy lehetőleg igyekez­
zenek méheiket a túl kirajzástól megóvni, mtrt amily 
kellemes időjárás van most már a gyűjtés és szaporo­
dásra, ép úgy bekövetkezhet a múlt évihez hascn'ó 
száras nyár, a midőn a rajzás utján szétforgácioló- 
dott törzseink nem lesznek képesek magokat fentartani. 
Ha egy törzs két rajt bocsátott, a további rajzást meg 
akakadályosandó, az anyaházzk szedessenek le.

Különfélék.
— Méltó kifakaddS Szuszmogi urnák az a rósz 

szokása vo t, hogy szeretett el elmaradosni hszu'rói s 
c«ak reggel felé vetődött haza meglehetős pityókos álla­
potban. Egy ily aikulommal hűséges felesége már meg 
nem áihalta, s igy förmtdt rá : „No ember, az már 
még is szörnyűség, a mit te csinálsz. T. goapelőlt csak 
tegnap jöttél haza, tagnap ciak ma, s ha most vélet. 
lenül haza nem hoz az ördög, hát megint csak holn»p 
kerültél volna haza.

A legnagyobb rétes. A világ legnagyob rétese 
az volt, melyet 1836-ban Dublinben sütöttek egy ot­
tani ezukrász ház ütvén eves főnállása alkalmából. Es 
a rétec-Criás egész hosszában kinyújtva, nem kevesebb, 
m;nt ezer öl hosszú, vagyis egynegyed mértföduyi 
lelt volna, természetesen azonban össze volt hajtogatva, 
még pedig torony alakban. A magassága öt öl alsó á - 
niérője három öl vol'. Fölhasználtatott p_-d;g ezen ré­
tes óriás készítésére busz mázsa lisz', tíz mázsa zsir, 
öt mázsa vaj, nyolc mázsa mazsom-szőiő, négy mazsa 
mandula, egy mázsa különféle fűszer, tizenkét mázsa 
cukor, két mázsa méz és kétezer tojás

— Harmas igazság. Városunk szép emlékű főbi- 
rájávtl történt: Két elkeseredett ellenség kereste fel 
egyszer, houy a közöttök felmerült peres ügyeket in­
tézze el. MiLdkettot kihallgatta a látván, hogy a dolog 
oly csekélységből származó, hogy inkább egymásnak 
személyes gyüiöíségéből kifolyó bosszantása, mint ko­
moly dolog forog kérdésben. Másnapra hülön-kü ön 
maga elé rendelte mindkettőt. — Másn: p éppen reg­
gelijénél ü1, midőn beál.it as emberek egyike s nagy 
haDgon panaszolja buját. A bíró ur türelemmel végig 
hallgatván, a következő szavakkal bccsájtja el: „Igat- 
sága Vu.n.u — Nemsokára betoppan a rrá«ik s es is 
fennen erősiti igusságát, kéri as elégtételt, mint az 

l előbbi. Látván a biró, hogy itt nem igen van mit 
tenni, a jövőre bízva a dolgot, ennek is ugyanazt 
mondja: „Igiziága v;n.“ — Felesége azonban közbe­
szól as ember «ltávozása után: „De hát spjuk, ha 
ennek is, annak is igazsága van, hol van az igazság?11 
„Hát fi<m, neked is igaziágod van.“

— írásbeli vizsgalaton ■ z Ugyvtdje'ölt egy meg­
lehetősen bonyolódott ügyet kapott, ágon utasítássá), 
hogy a nézete szeriuti teendőket -elja be Írásba. — Jo 
ideig törte fejét s nagyobbára el is készitette, de be­
fejezni sehogy sem tudta. Végre a dolgon könnyíteni 
akarván, a befejezést ekképen eszközölte : „Végre a 
felek kiegyeztek.“ Est aztán beadván, nemsokára a 
következő hátirattal kapta azt vissza tanárjától: „Mi­
után a felek kiegyeztek, — prókátorra nii cs szüktég.“ 

— Kellomes ábrazat- Egy frateia azt mondotta 
egy szörny ű komoly angolról, hogy „oly szomorú az áb­
rázolja, mintha hatlovas halottasa*,  esit nyelt volna le, 
s a gyászrojtok még kifityegnének a szájából.“

— Kép a házas életből. A mézes hetekben : 
Kedves aranyos kis feleségem, mily boldog vagyok ' 
csak azt sajnálom, hogy már előbb nem házasodtam 
meg vagy négy esztendővel. Egy év múlva : Hisztit 
tudod kedves anyjukom, nem mondhatnám, hogy ép- 
pm rósz ez a házas élet, hanem azért mégis bánom, 
hogy nem halasztottam még vagy négy esztendeig.
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HIRDETÉS.

i j. i *’<>v^bb va'am>nt kárkimutatások az alanti főügynökségnél kaphatók. Ugyanitt felvilágosítások legnagyobb 
, ¡*datn®k és blztositási ajánlatok a tűz-, jég- és életbiztosítási ágazatokban a legszolidabb feltételek és leg­

olcsóbb árak mellett eszközöltetnek.
A KUN-SZENT-MÁRTONI FŐÜGYNÖKSÉG:

GROSS LAJOS.

Kuc-Saent-Márton, 1887« Nyomatúit a kiadótulajdonoa Sima Ferenc» höojvoyomdiijib;


